England is torn by civil war and gives no hopes, and neither does Scotland, hidden away in the inmost Ocean. Denmark, Sweden, and Norway too, are provinces so far away that they cannot possibly send soldiers, and content with fish alone they cannot contribute money. The Poles are neighbours of the Turks in Moldavia so they will not dare to fail their own cause. The Bohemians may be hired as soldiers since they will not fight for free outside their own country. This is the situation in the Christian lands.

[3] A fleet will be prepared at the expense of the Italiens, if not in Venice, then in Genua or in Aragon, and it will be as big as necessary. The Hungarians will come with 20.000 armed horse soldiers and at least as many foot soldiers. Joined to the Germans and Burgundians they will form an army of 88.000 soldiers.² Who does not think that such a force may defeat the Turks? To this should be added George Skanderbeg³ and a strong troop of Albanians. Moreover, many in Greece will fall from the enemy. And in Asia, Karaman⁴ and the Armenian peoples will attack the Turks from the back.

¹ Since the formal opening of the congress, on 1 June 1459

² In this figure must be included the 12.000 soldiers promised by the Hungarians, cf. "*Septimo iam exacto mense*", sect. 9

³ Georg Skanderbeg [Kastrioti] (1405-1468) 15th-century Albanian nobleman

⁴ Region in southern central Turkey, conquered by a Turkish people in 1256. Karaman was often in opposition to the Ottoman Turks who conquered the region in 1458

[4] Non est, {175r} cur desperemus, tantum Deus ipse coepta secundet. Ite et narrate domi, quae hic gesta sunt, et ut promissa in tempore faciant dominos vestros admonitos reddite, utque propitia nobis sit divina pietas orationibus et operibus piis operam date.

[4] Thus, there is no reason for despair if only God will assist our undertaking. Go and tell them at home what has been done here, urge your masters to fulfil their promises in time, and endeavour by prayer and pious works to make the Divine Piety well-disposed towards us.

Appendix: Papal bull *Ecclesiam Christi* of 15 January 1459

From Rainaldus, ad ann. 1460, nos. 1-6.

[1] Ecclesiam Christi variis mundi turbinibus ac persecutionibus agitatam ex divinis scripturis et veterum annalibus semper agnovimus, quae cum a capite ac sponso suo Christo scilicet auctore regatur: cui, sicut ipse testatur, omnis potestas in caelo et in terra divinitus est attributa, numquam sine nutu divinae dispensationis talia sustineret, nisi ipse ad correctionem exercitationemque fidelium hoc inferri permetteret; interdum etiam impios et injustos occulto alio instinctu ad punienda populi sui peccata excitat : sic namque per ignaros et nescios errata populi sui corrigit et punit divina justitia, sicut quondam per Sennacherib, per Nabuchodonosor, per Antiochum aliosque quamplures populum Israeliticum delinquentem afflixit, sicut ipse per prophetam eloquitur: *Virga furoris mei Assur*; ipse autem non cognovit. Verum etsi prophanis et impiis tamquam instrumentis atque flagellis ad coercenda peccata utatur Altissimus, illos tamen impia vanitate superbientes, et quasi secures et serras contra eum, qui caedit vel secatur in eis gloriantes, etiam per illos ipsos, quos prius flagellari permisit, emendatos atque correctos deprimit et conterit divina potentia: quae cum in divinis scripturis facta legantur et ad nostram instructionem scripta probentur, cunctos fideles oportet praesentem persecutionis angustiam et pari paenitentiae fructu divertere, et animos spe divina fundare, scientes se divina praedictione, et Prophetica in Psalmis contestatione commonitos, dicente Domino: *Si autem dereliquerint filii ejus legem meam, et in judiciis meis non ambulaverint, visitabo in virga iniquitates eorum, et in verberibus peccata eorum : misericordiam autem meam non disperdam ab eis neque nocebo in veritate mea neque prophanabo testamentum meum.*

Quamquam autem Turchorum pressuram, et persecutionis instantis rabiem merito nostrae univocitatis incidisse profiteri humiliter debeamus, speramus tamen atque confidimus illis diutius saevire permissum, ut superbia eorum altius ascendente, et divinam ultionem provocante, jam quasi eorum malitia consummata, acriori vindicta plectantur, Ammoræorum et Amalechitarum exemplo, quod licet Deus propter peccatum in filios Israel saevire permisisset, illos tamen in manu eorum cum omni terra tradidit, praecipiens ut nemini parcerent, sed illos ultima internecione delerent. Quod si pridem multifariis gentilium atque haereticorum persecutionibus fideles suos voluit comprobare, istis tamen temporibus, vergente jam saeculi occasu, omnium abundavit iniquitas, et refriguit charitas multorum, gravior procella, et terribilior pressura, qualis ante non fuit, cervicibus nostris incumbit, cum radix illa peccati, minister diaboli, antichristi praecursor, perdidissimus Mahumet, spiritu superbiae elatus, in Christi cultores rabiem sui furoris exercet, qui illa miseranda et numquam satis deflenda Constantinopolitana caede ac

strage grassatus, nec tamen satiat, tamquam sanguinaria bestia hausto Christiano sanguine pollutas fauces explere non potest, sed novas in Dei cultores paenas excogitet, cujus insatiabilis carnificis tanta rabies est, tam inexplicabilis libido dominandi, ut totum Occidentem sibi subijcere, et totius Christiani nominis paret ac moliatur exitium, cujus cum execranda rabies intolerabilisque superbia semper excrescat, adesse jam diem ultionis ipsius, et vindictae tempora festinare creduntur.

[2] Sane licet felicitatis recordationis Nicolaus papa V praedecessor noster post ipsius Constantinopolitanae urbis calamitosum exitium ad vindicandas Christi injurias, et illius furorem reprimendum, generalem expeditionem indixerit, regesque et principes, atque saeculi potentes, et cunctos Christifideles ad defensionem fidei excitavit, et ipsum pio studio felicitatis recordationis Callistus papa III fuerit imitatus, nullus tamen hactenus optatus fructus peccatis exigentibus secutus esse dignoscitur, nec interea destitit divina censura acrioribus nos verberibus excitare, Christianis finitimis caede, rapina, tormentis et miserabili servitute affectis, donec jam incendium sensim excrescens omnia per circuitum erumpente flamma conflagrare coepit. Nos vero, qui ipsis praedecessoribus, sicut Domino placuit, re infecta sublatis, divina favente clementia ad apicem summi apostolatus fuimus assumpti, divinae vocis cohortamur imperio, ut in tanto fidei Christianae discrimine periculum desidiae, quatenus possumus, declinemus. Itaque fidei urgente nos zelo in ipsis nostri apostolatus initiis ad excitandum Christianorum soporem Mantuam nos advehi fecimus, ubi in praesentiarum constituti generalem conventum pro fidei causa tenemus, multa cum venerabilibus fratribus nostris S.R.E. cardinalibus ac principibus, tam ecclesiasticis quam saecularibus, sive eorumdem principum legatis conferentes atque tractantes, post maturam et diutinam deliberationem, de eorumdem fratrum consilio et assensu, necnon oratorum et praelatorum in conventu Mantuano praesentium unanimi voto, modo quo sequitur duximus providendum.

[3] In primis generale bellum atque expeditionem contra perfidissimos Turchos, Dei nostri accerrimos hostes, more praedecessorum nostrorum, qui generales expeditiones, vel ad liberandum Terram Sanctam, vel contra alios infideles indixerunt, ab omnibus Christifidelibus triennio duraturum, gerendum ac suscipiendum esse, decernimus, omnes et singulos Christianos ad praesidium ejus belli pariter pro viribus invitantes, decernentes pariter in tantae necessitatis articulo unumquemque pro viribus et secundum quod infra dicendum ex suis facultatibus debere conferre. Et quoniam Moyses, qui summi sacerdotis et Christi vicarii typum gessit, ad superandum Amalech figuram Christi portabat, in signo et sacramento crucis allevabat supinas manus, nec vincere adversarium potuit, nisi postquam stabilis in signo allevatis jugiter manibus orando perseveravit, utrumque intelligimus faciendum. Itaque scientes fidelibus de instantia orationis esse fidendum, mandamus, ut in omnibus civitatibus ac locis insignibus diebus Dominicis preces in sacrificiis ac missarum solemnibus, nominatim ad Dominum effundantur, ut

ipse, qui est propugnator invictus, propugnatores suos adjuvet, et pro sui nominis gloria decertantibus in proelio tamquam dominus fortis ac praepotens praeliator assistat : milites vero et bellatores ipso vivifico signo, quod Moyses in figura contra serpentem erexit, contra alterum vero serpentem diabolique ministrum Mahumetem volumus insignire, illius signi memoriam praeferentes, quod super domos, cum terram Aegypti Deus percuteret, jussit affigi : quandoquidem in imagine praecedens veritate complebitur, ut in agni sanguine et in signo Christi victoriae trophaeum sint relaturi.

[4] Insuper universos Christianorum principes, quacumque etiam imperatoria, regali aut reginali, ducali vel quacumque dignitate praefulgeant, voce Domini commonemus, ut cognoscant se reddituros esse rationem propter Ecclesiam sanguine redemptam, quam ab illo tuendam acceperunt, quorum Deus virtutem excitare nos jussit, ac ore prophetico commonere dicens: *Nunc reges intelligite : erudimini qui judicatis terram. Apprehendite disciplinam, ne quando irascitur Dominus :* terribilis est enim qui aufert spiritum principum, terribilis apud reges terrae. Meminerint Saulis exempli, qui pro eo quod non obedisset voci Domini, ut Amalechitas ejus hostes extrema interemptione non delevisset, a Domino reprobatus fuit ac regno mulctatus. Proinde illos per viscera misericordiae Domini nostri Jesu Christi obsecramus, et per tremendum ejus iudicium obtestamur, ut ad defensionem Christianae fidei, sicut proprio et necessario incumbit officio, fortiter exurgant et potenter, scituri quia major est Dominus ad protegendum, quam diabolus ad impugnandum, Joanne in Epistola contestante atque dicente: *Major est qui in vobis est, quam qui in hoc mundo est :* habituri in medio sui Regem regum, principem pacis, electum prae consortibus suis, qui illis pugnantibus propugnator assistet, immarcescibiles coronas ab eo gloriae suscepturi.

[5] Omnibus autem, qui in hoc sancto opere Christo militare voluerint, et personaliter in hanc expeditionem accesserint, et in eadem per octo menses cujuslibet anni, quatenus tanto opere opus fuerit, in kal. Mensis Aprilis proxime futuri inchoandos, sive clerici sive laici, vel quacumque Ecclesiastica vel mundana praefulgeant dignitate, perseveraverint : necnon illis, qui etiam post mensem praedictum Aprilis ad hujusmodi expeditionem se conferrent, et vel per octo menses, ut praefertur, sive usque ad reditum exercitus ibidem permanserint, nos de omnipotentis Dei misericordia et beatorum apostolorum Petri et Pauli auctoritate confisi, et ex illa quam nobis licet indignis contulit Deus, ligandi atque solvendi potestate, plenissimam omnium peccatorum suorum remissionem, qualis per praedecessores nostros proficiscentibus in subsidium Terrae Sanctae, et in anno jubilaei urbis Basilicas visitantibus dari consuevit, concedimus et auctoritate Apostolica impartimur, confidentes in verbo illius, qui falli non potest, quique Patrem precatus eloquitur: *Pater, quos dedisti mihi volo, ut ubi ego fuero, et ipsi sint mecum, ut videant claritatem, quam mihi dedisti, priusquam mundus fieret.* Ominum, qui in hac sancta expeditione pro veritate fidei, et defensione Christianae religionis obierint, animas ad gloriam immortalitatis evectas cum

Christo, quem pia morte fuerint imitati, cuique fideles animas devoverunt, in aeternis sedibus regnisque caelestibus perenniter gavisuras : eos autem, qui propriis personis non accesserint, si pro se unum pugnatum emiserint, et per dictum tempus propriis facultatibus sustentaverint, tam mittentes quam bellatores et missos, alienis etiam expensis militantes, huiusmodi plenariae remissionis volumus atque decernimus esse participes.

[6] Ut autem omnis sexus, aetas atque conditio huiusmodi indulgentiae particeps esse possit, volumus, ut quaecumque caenobia, seu loca religiosorum marium vel mulierum, cujuscumque Ordinis seu professionis existant, qui pro singulis decem suppositis claustris sui unum bellatorem suis sumptibus per octo menses duraturum destinaverint, huiusmodi indulgentias plenariae consequantur. Quod si forte praefixo tempore non exacto ipsorum aliquos post iter arreptum in prosecutione pii et sancti operis ex hac luce migrare contigerit, volumus atque concedimus, ut praefatam indulgentiam integraliter consequantur etc.

Abrogat caeteras indulgentias, exceptis iis, quae urbis Basilicas lustraturis concessae sunt : cruce signatos in clientelam Apostolicam accipit omnibusque oneribus exsolvit : piratas et cum iis sentientes, qui bello sacro obstiterint, anathemate percellit aliisque paenis legibus constitutis mulctat.